INDICAÇÃO Nº 038/2006

ASSUNTO: reivindicação (faz)

AUTOR: Vereador João Batista Donizete da Cruz

    Excelentíssimo Senhor Presidente,

   O vereador abaixo assinado, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora seja indicado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal assumir a realização do Baile da 3º Idade, realizado às quintas-feiras no salão da Associação dos Moradores do Bairro Alvorada, visando a entrada franca para os idosos.

      Câmara Municipal de Patos de Minas, 24 de janeiro de 2006.

                                  JOÃO BATISTA DONIZETE DA CRUZ – Batista Miúdo

                                  Vereador

JUSTIFICATIVA:

De acordo com dados científicos, a expectativa de vida da população tem aumentado, ocasionando um número crescente da população idosa. Portanto, urge implementar ações que possibilitem um atendimento eficiente e adequado aos idosos, contribuindo para o resgate dos direitos de cidadania e melhoria da qualidade de vida.

A maioria das pessoas idosas apresenta dificuldades de ordem social, econômica, afetiva e de saúde, necessitando de apoio, carinho, atenção e, também, momentos de lazer.

O valor cobrado para a participação no Baile pode ser considerado baixo, mas para os idosos, que na maior parte recebem somente o beneficio do INSS, representa muito.

 Nesse sentido, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine à Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social que adote este baile, possibilitando entrada franca aos idosos daquela região, que gostariam de participar e não possuem condições financeiras para tanto.